---

(<sup>20</sup>) Era stato infatti sufficiente poco più di un cinquantennio a ridurre il testo del *De tabellionibus* nello stato corrotto, che si è detto.

**IL « TRACTATUS DE TABELLIONIBUS »**

Tractatus <sup>a</sup> de tabellionibus <sup>b</sup> |

f. 79 r

Tractaturus <sup>c</sup> de tabellionibus <sup>d</sup>, quorum officium frequentatur tam in | judicialibus <sup>e</sup> quam <sup>f</sup> extrajudicialibus, quero principaliter de | tribus: primo quis possit creare tabelliones, secundo quale sit officium tabellionis, tertio qui possint esse tabelliones et qui non. Redeo <sup>40</sup> ad | primum et quero <sup>g</sup> quis possit <sup>h</sup> creare tabelliones et eis concedere auctoritatem condendi instrumenta <sup>i</sup>; | et videtur quod nemo <sup>j</sup> nisi princeps, quia per tabellionem <sup>k</sup> alteri <sup>l</sup> acquiritur, ut <sup>m</sup> l.<sup>n</sup> ‘Non aliter <sup>o</sup> enim’ <sup>p</sup>, ff. | ‘De adoptionibus’ <sup>(1)</sup>; ergo oportet <sup>q</sup> quod habilitetur <sup>r</sup> a principe <sup>s</sup>, sicut <sup>t</sup> dicitur de illo qui habilitatur <sup>u</sup> ad postulandum <sup>v</sup>, qui non potest habilitari nisi per principem, ut l. I, § ‘De qua’, ff. ‘De postulando’ <sup>w</sup> <sup>(2)</sup>. | Preterea <sup>x</sup>, secundum jus commune, alteri per alterum <sup>y</sup> non acquiritur <sup>z</sup>, ut <sup>aa</sup> l. ‘Stipulatio ista’, § <sup>ab</sup> ‘Alteri’ <sup>ac</sup>, ‘De verborum || obligationibus’ <sup>(3)</sup>; ergo quod tabellio alteri acquirat <sup>ad</sup> est <sup>ae</sup> contra jus <sup>af</sup> commune, sed <sup>ag</sup> inferior <sup>45</sup> f. 79 v

<sup>a</sup> tractatus om. *V<sub>1</sub>* — <sup>b</sup> tractatus de tabellionibus om. *R<sub>1</sub>S*; add. editum per dominum Gozedinum de Gozedinis *V*; add. per Bartolum. Plerique tamen contradicunt cum eius non servetur stilos et Bartolus allegatur hic *R*; tractatus de tabellionibus: incipit tractatus de tabellionibus per dominum Baldum de Perusio *F*; tractatus optimus de tabellionibus per dominum Bartolus compilatus *L R<sub>2</sub>* — <sup>c</sup> tractatus *V<sub>1</sub> R<sub>1</sub> F' E S*; tractaturi *V<sub>2</sub> R L R<sub>2</sub>* — <sup>d</sup> tabelionibus et semper ‘tabelio’ *E* — <sup>e</sup> add. in dextero margine nonnullas quaestiones, quae Jacobo de Arena attribuuntur *V<sub>2</sub>*; add. in sinistro margine questio *E* — <sup>f</sup> add. in esse in *V<sub>1</sub>*; add. in *R<sub>1</sub> F' E S* — <sup>g</sup> quero-quero: quero primo *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F' E S*; causis ideo super hoc aliquid et prefecto utile dicere instituimus et primo quero. Queritur primo *L*; ideo super hoc aliquid et prefecto utile dicere instituimus et primo quero *R<sub>2</sub>* — <sup>h</sup> posset *L*; add. in sinistro margine quis possit ireare tabelliones et utrum aliquis inferior a principe et non *R* — <sup>i</sup> et eis-instrumenta om. *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F' E S L R<sub>2</sub>* — <sup>j</sup> add. possit *L R<sub>2</sub>* — <sup>k</sup> add. jus *L*; per tabellionem: tabelliones *V<sub>1</sub>* — <sup>l</sup> add. aliquid *S* — <sup>m</sup> ut om. *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> S L R<sub>2</sub>* — <sup>n</sup> ut l. om. *R* — <sup>o</sup> aliter om. *V* — <sup>p</sup> enim om. *R<sub>1</sub> F' E S L R<sub>2</sub>* — <sup>q</sup> oportet *F* — <sup>r</sup> habilitetur *R<sub>1</sub>*; habilitetur om. *V<sub>2</sub> R* — <sup>s</sup> habilitetur a principe: a principe fiat *L R<sub>2</sub>* — <sup>t</sup> sicut et sic semper *V<sub>2</sub> S* — <sup>u</sup> habilitat *V<sub>2</sub>*; habilitatur *L* — <sup>v</sup> habilitetur-postulandum: habilitetur ad postulandum *V<sub>1</sub>* — <sup>w</sup> qui non-postulando om. *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F' E S L R<sub>2</sub>* — <sup>x</sup> nam *L R<sub>2</sub>*; add. alteri *S* — <sup>y</sup> add. inter columnas prima questio *R* — <sup>z</sup> queritur *V L R<sub>2</sub>*; alteri-acquiritur: alterius per alterum non queratur *V<sub>1</sub>* — <sup>aa</sup> ut om. *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> E S L R<sub>2</sub>* — <sup>ab</sup> sed *R<sub>1</sub>* — <sup>ac</sup> add. ff. *V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> E S L R<sub>2</sub>* — <sup>ad</sup> ergo-acquiratur: ergo patet quod ut per tabellionem alteri queratur *V<sub>1</sub>*; ergo patet quod ut per tabellionem acquiratur alteri *V<sub>2</sub>*; ergo patet quod ut per tabellionem alteri acquiratur *R E L R<sub>2</sub>*; ergo patet quod ut per tabellionem queratur *F* — <sup>ae</sup> ergo-est: ergo patet prout per tabellionem alteri acquiratur et sic *R<sub>1</sub>* — <sup>af</sup> ergo-jus: ergo patet quod ut per tabellionem queratur est jus *S* — <sup>ag</sup> set et sic semper *V<sub>2</sub>*

(1) D. 1, 7, 18. — (2) D. 3, 1, 1, 10. — (3) D. 45, 1, 38, 17.

a principe non potest tollere jus | commune, ut <sup>ah</sup> l. ‘ Ille <sup>ai</sup> a quo ’, § ‘ Tempestivum ’ <sup>aj</sup>, ff. ‘ Ad Trebellianum ’ <sup>ak</sup> <sup>(4)</sup> et <sup>al</sup> l. ‘ Nam <sup>am</sup> magistratus ’, ff. ‘ De arbitris ’ <sup>(5)</sup>. | Item <sup>an</sup> pro <sup>ao</sup> hoc <sup>ar</sup> videtur casus in l. ‘ Actuarios ’ <sup>aa</sup>, C. ‘ De numerariis et attuariis ’ <sup>ar</sup>, libro XII<sup>o</sup> <sup>(6)</sup>. | Idem <sup>as</sup> tenet <sup>at</sup> Ynocentius <sup>au</sup> in capitulo ultimo, in prima glosa <sup>av</sup>, Extra <sup>aw</sup>, ‘ De fide instrumentorum ’ <sup>ax</sup> <sup>(7)</sup>, ubi dicit <sup>ay</sup> quod nemo

<sup>ah</sup> ut om.  $V_1 V_2 R R_1 E L R_2$  — <sup>ai</sup> illo  $R_1$  — <sup>aj</sup> intempestivum  $R_1 F E$  — <sup>ak</sup> trebell.  $V_1$ ; trebelle.  $F$ ; §-trebellianum : ff. ad trebellianum § tempestivum  $L R_2$  — <sup>ai</sup> et om.  $L$  — <sup>am</sup> add. et  $V_1 F S$ ; add. ac  $R$ ; nam : totum et  $R_1$  — <sup>an</sup> et  $V_1 V_2 R F S$  — <sup>ao</sup> item pro : et per  $R_1 E$  — <sup>ap</sup> item-hoc : et  $L R_2$  — <sup>aq</sup> l. nam actuuarum  $R$  — <sup>ar</sup> de numerariis-attuariis : et actuarius  $R_1$ ; de minutoriis et actuariis  $E$ ; de actu. et muni.  $L R_2$ ; l. actuarios-attuariis : l. quando narios <sup>(1)</sup> C. de innimicis et actua.  $V_1$ ; l. nam actuuarum C. de minu. et actuari.  $V_2$ ; l. varios C. de mun. et actuli.  $F$  — <sup>as</sup> idem: et hoc  $V_1 V_2 R R_1 E S$  — <sup>at</sup> tenent et sic *semper E*; idem tenet : et hoc tenuit  $F L R_2$  — <sup>au</sup> Innocentius et sic *semper V\_1 V\_2 R\_1 S L R\_2*; Innocentius et sic *semper F E* et plerumque  $R$  — <sup>av</sup> ultimo-glosa : finali in principio  $V_1 V_2 F S$ ; finali  $R_1 E$  — <sup>aw</sup> ultimo-extra : finali in principio  $R L R_2$  — <sup>ax</sup> ystru. et sic *semper V\_2* et plerumque  $R$  — <sup>ay</sup> ubi dicit : et ibi dicitur  $L R_2$

<sup>(4)</sup> D. 36, 1, 13, 4. — <sup>(5)</sup> D. 4, 8, 4. — <sup>(6)</sup> C. 12, 49, 7. — <sup>(7)</sup> INNOCENTIUS IV, *In quinque libros Decretalium commentaria, Super secundo Decretalium* (II), tit. *De fide instrumentorum* (XXII), c. *Cum P. Tabellio* (XV, nunc penultimo), in principio et circa finem [Ed. Venetiis 1570, p. 336, col. 1, nu. 1 et col. 2, nu. 3]: ‘ C um P . T a b e l l i o . De tabellionibus dicunt quidam, quod quilibet potest facere tabellionem qui potest dare vel facere iudicem ordinarium, sive sit Imperator, sive Rex, sive universitas, sive collegium, sive consuetudo, sive quicunque alius..... Nobis autem videtur aliter, scilicet, quod nullus potest facere tabellionem praeter Papam et Imperatorem, qui horum usum approbarunt et invenerunt, nisi forte consuetudo vel speciale privilegium Papae vel Imperatoris alicui hoc concesserit specialiter, argumento C. de emancipationibus <liberorum>, l. I et ultima (C. 8, 48, 1 et 6) et, infra, de excessibus praelatorum, c. accendentibus, in fine (*Extra*, 5, 31, 12). Et hoc sic probo: certum est quod contra jus est officium tabellionis, quia chartae animalis mortui creditur sine adminiculo alio, ut notatur, supra, eodem, c. 2 (*Extra*, 2, 22, 2). Sed contra jus naturale nulli venire licet sua autoritate, sed potius temeritate propria, nisi principi, qui supra jus est, ut patet, ff. de legibus, l. princeps (D. 1, 3, 31), et, infra, de concessione praebendae, c. proposuit (*Extra*, 3, 8, 4) ....Non credimus quod alius subditus ecclesiae vel imperio possit facere tabellionem, praeter Papam vel Imperatorem, vel statuere, vel etiam pacto nudo se ligare, quod credatur instrumentis alicuius privatae personae, cum eis non liceat contra leges publicas, et contra jus naturale sic aliquid statuere; sicut etiam dicimus in tutoribus et judicibus, quod nisi Imperator, lex vel consuetudo, concederet personis certis quod possent judicare et tutores dare, quod nullus nisi Papa